






DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2485 

Cariacica (ES), quarta-feira, 30 de outubro de 2024 

 

21 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 019 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024 
APROVA PLANILHA DE PROJETOS FINANCIADOS PELO FUNDO MUNICIPAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA (FMIA).  
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARIACICA - COMDCAC, no uso das atribuições e competências que lhe confere a lei 
municipal nº. 5.396 de 02 de julho de 2015 e em conformidade com as deliberações da 190ª (centésima nonagésima) reunião ordinária realizada no dia 24 de outubro de 
2024, 

RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar a Planilha de Projetos financiados pelo Fundo Municipal para Infância e Adolescência - FMIA 2024 (anexa). 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

PENHA CRISTINA CABRAL 
Presidente do Conselho Municipal de dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica – COMDCAC 

 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARIACICA – COMDCAC 
Lei Municipal nº. 5.396 de 02 de julho de 2015 

PROJETOS FINANCIADOS PELO FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA DO MUNICIPIO DE CARIACICA EM 2024 
 

Nome da 

instituição/ órgão 
/ secretaria 

CNPJ da 

instituição 

Nome do 

projeto 

Resumo do 

projeto 

Termo de 

Fomento/ 

Colaboração 

nº 

Mês e ano de 

assinatura do 

Termo de 
Fomento ou 

Colaboração 

Mês e ano 

do início do 
projeto 

Mês e ano 

do  Fim do 
projeto 

Valor 

repassado ao 
projeto 

Endereço da 

instituição 

De quais 
bairros são os 

beneficiados 

atendidos por 

essa 
iniciativa? 

Número de 

beneficiados 

diretos da 

iniciativa 

ASSOCIAÇÃO AMOR 
E VIDA 

00.966.294/0001-00 VIDA SAUDÁVEL 

Ofertar e fortalcer 

o Serviço de 

Conviência e 

Fortalecimento de 
Vínculos. 

08/2024 fev-24 mar-24 fev-25 
 R$     

99.999,52  
Rua Piauí, 150, 
Jardim América 

Jardim América, 

Vasco da Gama, 

Itaquari 

60 crianças e 
adolescentes 

ASSOCIAÇÃO AMOR 

E VIDA 

 00.966.294/0002-

91 

TRANSFORMANDO 

VIDAS 

Fortalcer e 

aprimorar o 

Serviço de 

Conviência e 
Fortalecimento de 

Vínculos. 

07/2024 fev-24 mar-24 fev-25 
 R$   

100.000,00  

Rua Três, 186, 
Antônio Ferreira 

Borges 

Antônio Ferreira 

Borges, Areinha, 

Prolar, Alice 
Coutinho 

60 crianças e 

adolescentes 

FUNDAÇÃO FÉ E 

ALEGRIA 

 46.250.411/0015-

31 

ADOLESCENTE 

APRENDIZ 

Oferecer 

aprendizagem 
profissional. 

05/2024 fev-24 mar-24 fev-25 
 R$     

99.933,75  

Rua da Vitória, 

s/nº, Nova 
Esperança 

Nova Esperança, 

Nova Rosa da 

Penha I, Nova 
Rosa da Penha 

II, Porto de 

Cariacica, Vila 

Progresso, 

Cariacica Sede, 
Vila Merlo, São 

João Batista 

80 

adolescentes 

OBRA SOCIAL 
CRISTO REI 

27.400.100/0001-61 
IMPLEMENTANDO 
AÇÕES 

Cooperação 

técnica e 

financeira para a 
manutenção de 

parte da equipe de 

trabalho. 

10/2024 fev-24 mar-24 jan-25 
 R$     

90.950,13  

Rua Irmã 

Marcelina de 
São Luiz, 15, 

São Francisco 

São Francisco, 

Santo André, 

Tiradentes 

100 crianças e 
adolecentes 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2485 

Cariacica (ES), quarta-feira, 30 de outubro de 2024 

 

22 
 

NÚCLEO SOCIAL 

ROGER FERNANDES 

RODRIGUES 

06.032.279/0001-71 INCLUIR II 

Ofertar com 

qualidade o 
Serviço de 

Convivência e 

Fortalecimento de 

Vínculos. 

09/2024 mar-24 abr-24 mai-25 
 R$   

100.000,00  

Rua Santos 

Dumont, 187, 

Santana 

Vila Graúna, 

Santa Rosa, 
Novo Jardim, 

Retiro Saudoso, 

Tabajara, Vila 

Prudêncio, 

Planeta I e II, 
Campo Verde, 

Flexal I e II, 

Tucum, Nova 

Valverde 

70 crianças e 

adolescentes 

ASSOCIAÇÃO DE 

PAIS, AMIGOS E 

PESSOAS COM 

SINDROME DE 
DOWN DE 

CARIACICA ES 

29.806.183/0001-19 
CONVIVENCIA 

DOWN AUTISTA 

Manter e inovar os 
serviços ofertados 

e atendimentos 

realizados através 

do Serviço de 
Convivência e 

Fortalecimento de 

Vínculos. 

26/2024 abr-24 mai-24 abr-25 
 R$   

100.000,00  

R. Equador, 252 

- Jardim 

América, 
Cariacica - ES 

Bairros de 

Cariacica 

114 crianças e 

adolescentes 

INSTITUICAO 

BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA A 

CRIANÇA - SOMOS 

O AMANHÃ - 

PROJETO SOL 

32.404.626/0001-50 
SOMOS O 

AMANHÃ 

Potencializar as 

ações do Serviço 

de Convivência e 
Fortalecimento de 

Vínculos - SCFV. 

24/2024 abr-24 mai-24 abr-25 
 R$     

99.949,40  

Av. Região 
Sudeste, 495, 

Barcelona, 

Serra 

Bairros de 

Cariacica 

240 crianças e 

adolescentes 

CASA DOS 
MENORES DE 

CAMPINAS - 

MONTANHA DA 

ESPERANÇA 

46.045.365/0002-14 
IMPACTO DA 
ESPERANÇA 

Promover cursos 
profissionalizantes. 

22/2024 abr-24 mai-24 abr-25 
 R$     

99.723,32  

Estrada 
Fazenda Roças 

Velhas, s/nº, 

Cariacica Sede - 

ES 

Bairros de 
Cariacica 

300 
adolescentes 

AGENCIA 
ADVENTISTA DE 

DESENVOLVIMENTO 

E RECURSOS 

ASSISTENCIAIS 
SUDESTE 

BRASILEIRA 

 16.524.054/0007-

81 

ESPAÇO RIR E 

APRENDER 

Promover o 

desenvolvimento 
integral de 

crianças e 

adolescentes 

acolhidos. 

28/2024 abr-24 mai-24 abr-25 
 R$     

99.955,44  

Rua Godero 53, 
Pavimento 1 – 

São Conrado - 

Cariacica - ES  

Bairros de 

Cariacica 

50 crianças e 

adolescentes 

TOTAIS   
 R$   

890.511,56  
  

 1.074 

crianças e 

adolescentes 
beneficiados  

 
 

RESOLUÇÃO Nº 020 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024 
APROVA RENOVAÇÃO DE REGISTRO DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL - OSC E  INSCRIÇÃO DE PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS  GOVERNAMENTAIS NO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARIACICA - COMDCAC. 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARIACICA - COMDCAC, no uso das atribuições e competências que lhe confere a lei municipal 
nº. 5.396 de 02 de julho de 2015 e em conformidade com as deliberações da 190ª (centésima nonagésima) reunião ordinária realizada no dia 24 de outubro de 2024, 

RESOLVE 
Art. 1º Aprovar a renovação de Registro das Organizações da Sociedade Civil - OSC e Inscrição de Programas, Projetos e Serviços Governamentais no Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica - COMDCAC. 
Parágrafo único. Aprova a Inscrição do Programa de Atendimento da Unidade Feminina de Internação - UFI no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Cariacica – COMDCAC, sob o Nº. 030/2024, sediada à Rua Governador José Sette, S/N, KM 9, Cariacica – Sede – ES, CEP: 29.156-228, com validade de 29 de setembro 
de 2024 a 29 de setembro de 2026.  
Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

PENHA CRISTINA CABRAL 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica – COMDCAC 


